país, entre abril de 1990 e fevereiro de 2003 e constatou que delas 2018 (duas 

mil e dezoito) foram relacionadas ao uso de andadores. Esses dados 

acarretaram na proibição de venda, importação e de anúncios de andadores 

infantis. 

Na Inglaterra, entre 1997 e 2002, ocorreram quase 15.000 

(quinze mil) acidentes envolvendo andadores e apontam as quedas de escadas 

como a principal causa de lesões graves e que 97% (noventa e sete por cento) 

dos acidentes afetaram principalmente pescoço e cabeça. 

Em estudo realizado em 2002 pela University College